En este sentido no podemos menos de elogiar vivamente el esfuerzo de A. VAN HOVE, pues, si ya en 1928 podía decirse con plena razón "theoria de Concordatis perclare exponitur" (43); ahora no vacilamos en añadir que el *Prolegomena* expone la teoría concordataria *praecclare*, aunque no sea más que por el prenotando del número 84; tan bien planteado encontramos el estado de la cuestión en esos dos puntos: 1.º ¿La obligación que producen los concordatos en las partes es una obligación jurídica?; 2.º De las obligaciones que el concordato impone unas son *normativas* y revisten el carácter de verdadera ley; otras son *contractuales*, que dan origen a verdaderos derechos adquiridos o engendran derechos subjetivos, y finalmente hay otras que son *obligaciones* de dictar una ley o norma determinada.

(43) S. D'ANGELO, en "Apollinaris", t. 2 (1929), pág. 85.

Al tratar de la naturaleza de la potestad civil en el número 93, 2, no estimamos exacto lo que dice "Iura Civitatis per se esse alienabilia". Conformes en que sea alineable la soberanía de este o del otro Estado particular; pero la soberanía del Estado como tal no es alineable, ya que "quae a Deo sunt ordinata sunt" y Dios ha querido y quiere que el Estado y la Iglesia sean dos sociedades jurídicamente perfectas y mutuamente independientes.

En orden a la inalienabilidad de la soberanía en cuanto concepto jurídico reviste, según creemos, valor definitivo el siguiente pasaje de F. SUÁREZ: "In alienatione iurisdictionis per privilegium datum non subdito est generaliter spectandum, an res concessa per privilegium non subdito, talis sit, ut potuerit a principe alienari, et dividi, non solum a persona sua, sed etiam a Corona, seu sede sua; nam tunc irrevocabile manet privilegium respectu successorum, quia supponimus esse absolute et simpliciter concessum; tunc enim procedit ratio facta. At vero si privilegium datum esset de re notabiliter praeiudicanti successori, et sedi, seu Coronae eius, ita ut ab eo non possit similiter alienari: tunc verum est, privilegium esse revocabile, quia non est de se perpetuum, nec omnino absolutum, sed habet conditionem inclusam, si successor consenserit, vel saltem non revocaverit. Atque eadem ratione intelligenda est assertio rebus in eodem statuto manentibus, id est, non facta tanta rerum mutatione, ut privilegium vergat in notabile detrimentum regis vel regni sui; ita ut si a principio detrimentum illud intervenisset, privilegium iudicaretur iniustum et iniquum; tunc enim etiam poterit princeps non servare privilegium, quia conditio, vel limitatio illa ex natura rei intelligitur inclusa in prima concessione, quapropter illa cessante, cessat obligatio servandi privilegium. Ideoque illa non tam erit revocatio, quam declaratio, quod prima concessio non fuerit ad illum eventum extensa" (44).